## EPISTOLA XV.

(Erasm., u. 4. Pamel., xvi. Rig., Baluz., Paris., xv.  
Oxon., Lips. xxxvii.)

## AD MOYSEN ET MAXIMUM ET CETEROS CONFESSORES.

B ARGUMENTUM hujus Epistola habes infra, Epistola xxxi,  
ubi Clerus Romanus: « In quo loco, inquinut,  
maximas tibi atque uberes gratias referre debemus  
et reddimus, quod illorum carceris tenebras litteris  
illuminasti; quod ad illos venisti, quomodo introire  
potuisti; quod illorum animos sua fide et confessione  
robustos tuis allocutionibus litterisque re-  
creasti; quod, felicitates eorum condignis laniibus pro-  
secutus, accendisti ad multo ardentiorem cœlestis glo-  
riæ cupiditatem; quod pronus impulsisti; quod, ut  
credimus et optamus, victores futuros viribus tui ser-  
monis animasti; ut, quamquam hoc totum de fide con-  
fidentium et divina indulgentia venire videatur, tamen  
in martyrio suo tibi ex aliquo debitores facti esse vi-  
deantur. »

1. Cypriannus Moysi et Maximo presbyteris et ceteris  
confessoribus fratribus salutem. Et cunctos vos  
pariter et singulos representavit affectibus nostris,  
fratres charissimi, Celerinus adveniens, et fidei ac  
virtutis vestre comes, et gloriosis congressionibus

<sup>a</sup> Clementum Oxon.<sup>b</sup> Congressibus Oxon.

prorumperent. Hinc ergo orta est mutatio quam Rigal-  
tius invexit in hunc locum.

EPIST. XV.—1. Celerinus. Cujus egregias laudes com-  
memorat sanctus Cyprianus Epist. 54, ad clericum et ple-  
beum (pag. 47), et cuius perbonoritica mentio habetur in  
epistola Cornelii Papæ ad Fabium episcopum Antio-  
chenum apud Eusebium, lib. vi, cap. 43, Historie ec-  
clesiasticae, scripta, ut opinor, eo tempore quo Celeri-  
nus erat apud Cornelium. Omnino enim sentio cum  
illusterrimo Cardinale Baronio Celerinum in hac  
Cornelii epistola laudatum, enm esse qui fuit lector  
ecclesie Carthaginensis. Illud autem obiter admonebo,  
Marianum Victorium in annotationibus suis  
ad opera sancti Hieronymi confusisse hunc Fabium  
episcopum Antiochenum cum Flaviano episcopo Con-  
stantinopolitano, cuius multa mentio in concilio  
Ephesino et in Chaledonensi. In hunc errorem in-  
ductus<sup>401</sup> est vir doctissimus ex falsa lectione qua: anti-  
quitus irrepsit in librum sancti Hieronymi de Viris  
illustribus, ubi scriptum est Cornelium Papam scrip-  
sisse quatuor epistolas ad Flavianum episcopum Anti-  
ochenum; pro quo vetera illius libri exemplaria et  
postrema Hieronymianorum operum editio recte ha-

Dei miles. Universos vos illo veniente<sup>a</sup> conspeximus; et cum charitatem<sup>b</sup> circa me vestram duciter ac sepe loqueretur, in ejus sermonibus vos audiebamus. Satis ac plurimum gaudeo quando a vobis per tales talia perferuntur. Vobiscum illuc in carcere quodam modo et nos sumus<sup>c</sup>, divinæ dignationis ornamenta vobiscum sentire nos eredimus, qui sic vestris cordibus adhaeremus<sup>d</sup>. Illo nō nos vestro charitas vestra<sup>e</sup> individua connexit, separari<sup>f</sup> dilectionem spiritus non sinit. Vos illic confessio, me<sup>g</sup> affectio includit. Et nos quidem vestri diebus ac noctibus memores, et quando in sacrificiis precem cum pluribus facimus, et cum in secessu privatis, precibus oramus, coronis ac laudibus vestris plenam a Domino faventiam<sup>h</sup> postulamus. Sed ad reddendam vobis vicem minor est nostra mediocritas. Plus vos datis quando nostri in oratione meministis, qui spirantes<sup>i</sup> jam sola cœlestia et tantum divina meditantes, ad fastigia celsiora mora ipsa passionis ascenditis, longoque temporum ductu glorias vestras non trahitis<sup>j</sup>, sed augetis. Beatum facit prima et una confessio. Vos toties confitemini quoties, rogati ut de carcere recessatis, carcere fide et virtute prælegitis. Tot vestrae laudes quot dies; quot mensium curricula, tot incrementa meritorum. Semel vincit qui sta-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> De charitate Corb.<sup>b</sup> Inhaeremus Oxon.<sup>c</sup> Nostra Ebor.<sup>d</sup> Separari enim Lam.<sup>e</sup> Me hic N. Fab.<sup>f</sup> Domini faventiam Lam. Bod. 3. NC. 1. 2. Lin.

## STEPPI. BALUZII NOTÆ.

bent' scriptum nomen Fabii. Iujus porro Celerini epistola ad Lucianum extat infra inter epistolam sancti Cypriani. Vide notas ad Epistolam xxxiv.

Alterius Celerini, qui pater erat Agricuchiæ, meninæ sanctus Hieronymus in epistola ad Ageruchiam; alterius inscriptio vetus, edita a Reinesio, pag. 461. Celerini prætoris nomen extat in historia passionis sanctorum Chrysanthi et Dariæ apud Surinum, tom. v.

Vos in illo. Ruricius, lib. n, epist. 32: Frater et presbyter noster Capillatus duplíciter hac vice nobis gratias apparuit, dum et ipse nobis jamdiu desideratus occurrit, et quamdam vestri præsentiam per vestras litteras repræsentat.

*Ornamenta.* Ita Rigaltius, propterea reprehensus in editione Anglicana. Et tamen auctorem hujus lectionis habuit editionem Manutianam, in qua ita scriptum est, eique scripture consentiunt novem vetera exemplaria. Sane vox *hortamento*, quam præferunt veteres editiones et decim item vetera exemplaria, bona esse potest. Illam ergo prætulit Reinhartus. Adjuvatu autem potest ex hoc loco libri de Lapsis ( pag. 183 ) : *Episcopi plurimi*, quos et *hortamento esse oportet ceteris et exemplo*.

*In secessu.* Duo libri veteres habent in secreto, quod videtur melius. Et tamen mutare noluimus, quia omnes fere libri veteres et omnes editiones habent in secessu.

A Domino faventiam. Codices Carnotensis et Beccensis habent *Domini faventiam*. Festus: Faventia bonam orationem significat. Accius Oenom., apud Nonium Marcellum: *Omnibus faustis acceptam habent faventiam*. Sic enim recte huic locum emendavit Hadrianus Junius.

*Spirantes.* Codex Carnotensis, *sperantes*: Metensis sancti Arnulphi, *spirantes vel sperantes*.

A tim paritur: at qui manens<sup>k</sup> semper in pœnis con- greditur cum dolore nec vincitur, quotidie corona- tur.

II. Eant nunc magistratus et consules sive proconsules, annuae dignitatis insignibus et duodecim fascibus gloriuntur. Ecce dignitas cœlestis in vobis honoriis anni claritate signata est, et jam revertentis anni volubilem circumflexum victricis gloriæ diurnitate transgressa est. illuminabat mundum sol oriens et luna decurrens: sed vobis idem qui solem fecit et lunam, majus in carcere lumen fuit; et in corde ac mentibus vestris Christi claritudo resplendens, horribiles cœteris atque funestas pœnalis loci tenebras æterna illa et candida luce radiavit. Per vicissitudines mensium transmeavit hibernum: sed et vos inclusi tempora hiemis persecutionis hieme pensabatis i. Successit hiemi verna temperies rosæ lata et floribus coronata: sed vobis rosæ et flores de paradisi deliciis aderant, et caput vestrum serta cœlestia coronabant. Æstas ecce messium fertilitate fœcunda est, et area frugibus plena est: sed vos, qui gloriam seminastis, frugem gloriæ metistis, atque, in Domini area constituti, exuri paleas inextinguibili igne conspicitis k; ipsi, ut tritici grana purgata et frumenta pretiosa, jam purgati et conditi, hospi-

<sup>g</sup> Sperantes Bod. 1. Vat. Thu. Corb.<sup>h</sup> Subtrahitis Bod. 1. Thru. Foss. Corb.<sup>i</sup> Manens in præliis Lam.<sup>j</sup> Pensatis Bod. 1. Thu.<sup>k</sup> Perspicitis Bod. 1. Corb.

C

## Mora ipsa passionis. Codices Fuxensis et Eligianus, hora ipsa. Corheiensis, ad horam ipsam.

Non trahitis. Codex Carnotensis, subtrahitis.

II.— Honoris anni. Vetus Reinigianus, anno clâritatis honore.

Signata est. Codex sancti Arnulphi, signatur.

Horribiles cœteris. Codex Carnotensis, carceris vel cœteris.

Mensium. Veteres libri habent mensum. Quo etiam modo sœpe scriptum vidi in vetustis exemplaribus manuscriptis aliorum veterum scriptorum. Mensum vern pro mensum frequenter scriptum est in Codice Theodosiano. Mensum quoque legitur apud A. Gellium, lib. 1, cap. 25. Vide annotationes Dionysii Lambini in secundam *Verrinam* Ciceronis.

Hibernum. Antea editum erat tempus hibernum. Ego sustuli vocem tempus, quia plerique codices illum non habent, ideoque videtur esse ex glossemate et quia antiqui dicebant hibernum tantum. Seneca Epist. xv: Una Hannibalem hiberna solverunt. Tertullianus, lib. 1 adversus Marcionem: Totus annus hibernum est. Sunt etiam alia exempla. Sed ista sufficiunt. Vide notas ad *Capitularia*, pag. 4185.

Pensabitis. Codex sancti Arnulphi, pensatis. Quod videtur melius.

Aderant. Ita plerique libri veteres. In quinque tam et in antiquis editionibus scriptum est adhærent. Morellius eddidit adhærent.

Metistis. Codices Carnotensis et sancti Arnulphi, metitis.

Purgati. Veteres editiones, etiam Erasmica et Manutiana, preferunt probati. Ita etiam multi veteres libri. Pamelius maluit purgati, nullum tamen veterem librum laudat. Nos secuti sumus illius emendationem, quia credidimus illam esse bonam, eamque confirmatam vidimus auctoritate aliquorum

tiū careeris horreum computatis. Nec deest autumno ad munera fungenda temporis <sup>a</sup> gratia spiritalis. Vendemia foris premitur, et profutura poculis in torcularibus uva calcatur. Vos de Domini vinea pingues racemi, et jam maturis fructibus botri, pressuræ sæcularis infestatione calcati, torcular vestrum carcere torquente sentitis, et vini vice sanguinem funditis; ad passionis tolerantiam fortes, martyrii poculum libenter hauritis. Sic apud servos Dei annus evoluitur; sic spiritalibus meritis et cœlestibus præmiis temporum vicissitudo celebratur.

III. Beati satis qui, ex vobis per hæc gloriarum vestigia commeantes, jam de sæculo recesserunt, confectoque itinere virtutis ac fidei, ad complexum et osculum Domini, Domino ipso gaudente, venerunt. Sed et vestra non minor gloria, qui adhuc in certamine constituti et comitum glorias <sup>b</sup> secuturi, pugnam dum geritis, immotaque et inconcussa fide stabiles quotidie spectaculum Deo vestris virtutibus exhibetis. Quo longior vestra pugna <sup>c</sup>, hoc corona <sup>d</sup> sublimior. Agon unus, sed multiplici præliorum numerositate congestus. Famen vincitis et sitim spernitis, et squalorem careeris ac receptaculi pœnalis horrorem roboris vigore calcatis. Poena illie subigitur, cruciatus obteritur, nec mors metuitur, sed optatur; quæ scilicet immortalitatis præmio vincitur, ut vitæ æternitate qui vicerit coronetur <sup>d</sup>. Qui nunc in vobis animus, quam sublime, quam capax pectus, ubi talia et tanta volvuntur, ubi non nisi Dei

## LECTIONES

<sup>a</sup> Fugendi temporis *Lam.*<sup>b</sup> Comitum gloriam *Pem. Lin. Ebor. NC.* 1, 2.<sup>c</sup> Confessio *Thu. Bod.* 1.

A præcepta et Christi præmia cogitantur! Voluntas est illuc tantum Dei; et in carne adhuc licet vobis positis, vita jam vivitur non praesentis sæculi, sed futuri.

IV. Nunc est, fratres charissimi; ut memores mei sitis, ut inter magnas atque divinas cogitationes vestras nos quoque animo ac mente volvatis, simque in precibus et orationibus vestris cum vox illa, purificatione confessionis illustris et jugi honoris sui tenore laudabilis, ad Dei aures penetrat, et aperto sibi celo, de his subacti mundi partibus ad superna transmissa, impetrat de Domini bonitate quod postulat. Quid enim petitis de indulgentia Domini quod non impetrare mereamini, qui sie Domini mandata servasti qui evangelicam disciplinam sinecero fidei vigore tenuisti, qui incorrupto honore virtutis cum præceptis Domini et cum Apostolis ejus fortiter stantes, nutantem multorum fidem martyrii vestri veritate solidasti? Vere Evangelii testes et vere martyres Christi, radicibus ejus innixi, super petram robusta mole <sup>e</sup> fundati, disciplinam cum virtute junxit, ad timorem Dei eacteros provocasti, martyria vestra exempla fecistis. Opto vos, fortissimi ac beatissimi fratres, semper bene valere et nostri meminisse.

## EPISTOLA XVI.

(Pamel., xvii. Rigalt., Baluz., Paris., xvi. Oxon., Lips. xxiii.)

## CONFESSORVM AD CYPRIANVM.

ARGUMENTUM. — *Libellus martyrum nomine a Luciano scriptus.*

Universi confessores Cypriano Papæ salutem. VARIANTES.

C <sup>a</sup> Honoretur *Man. Voss.* 1, 5. M. R. *Thu. Foss. Corb.* Vicerint honorentur *Bod.* 1, 5.

<sup>b</sup> Super petræ robustam molam *Bod.* 5.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

## veterum librorum.

Torcular vestrum. Ita legi in octo codicibus antiquis. At veteres editiones ante Pamelianam et novem vetera exemplaria habent nostrum. Nostra editio est melior.

Torquente sentitis. Hanc lectionem reperi in omnibus libris antiquis et in omnibus editionibus, nisi quod codex Turonensis habet *fudisis pro sentitis*. Nescio porro unde Rigaltius sumpsit id quod est in ejus editione, ubi legitur *torquentes* tantum. <sup>502</sup> Puto tamen cum in hunc errorē inductum fuisse ex codice Corbeiensi, in quo omissa est per incuriam librarii vox *sentitis*. Nam caetera sunt paria. Miror autem Anglos prætulisse editionem Rigaltii, que obscuritatem inducit in hoc loco. Vetus, que nostra est, plana est et minime difficultis intellectu.

III.—Comitum. In quibusdam veustis codicibus scriptum est *mifitum*, quam lectionem non probbo. Illam affero tantum ut interdum proferam aliqua exempla licetiam veterum librariorum.

Vestra pugna. Hæc est, ut opinor, vera lectione hujus loci, quam et veteres editiones et plures optimi libri confirmant. Alia, que sequitur, videtur esse ex glossemate. In quibusdam itaque codicibus legitur, *vestra confessio vel pugna*. Morelli editio habet *vestra confessio tantum*. Eam lectionem adjuvant ea que dienuntur paulo ante: *Beatum facit prima et una confessio*.

Subigitur. Codices Carnotensis et sancti Arnulphi subiectiur.

Nec mors metuitur. Tertullianus in libro *de Spectaculis* ait Christianos esse expeditum morti genus. Antoninus Pius in rescripto ad Asianos, apud Ruli-

num, lib. iv, cap. 15, ait Christianos animam ponere pro Deo suo et mortem libenter amplecti. Vide Luciferum Calaritanum in libro ad Constantium de moriendo pro Dei Filio.

IV.—De Dominibonitate. Hæc est lectio omnium editionum quæ prodierunt ante eam quæ est Rigaltii, qui istic posuit voluntate. Accepit autem hanc lectionem ex antiquo codice monasterii sancti Remigii Remensis, ex Corbeiensi et ex Fuxensi: usus est enim his tribus exemplaribus. Eadem exstat in Turonensi. Bonam, que nostra est, exhibent omnes fere reliqui veteres libri, etiam si quos editio Anglica commemorat. Et tamen Angli retinuerunt in contextu lectionem quam non esse bonam ostendunt etiam sequentia. Duo libri veteres præferunt pietate.

De indulgentia Domini. In codice Turonensi et in Corbeiensi legitur, *de indulgentia et Domini voluntate quod non impetrare*. Vide notas nostras ad caput 36 Lactantii de Mortibus Persecutorum.

Evangelicam disciplinam. Autem editionem Manutianam legebatur evangelicam viam. Sed hanc lectionem in nullo eorum veterum codicium reperi quibus usus sum. Et tamen ea placuit Morellio.

EPIST. XVI. — Istius epistole, quæ primum prodiit in editione Manutiana, habui duo vetera exemplaria, unum e bibliotheca mea, aliud ex urbe Gratianopolitana. Angli nullum laudant præter Veronensem, id est, ut puto, editionem Manutianam, ut Rigaltius quandoque laudat eudicem Veronensem pro editione Manutiana. Recte, ut opinor; nam mihi constat eos qui editionem illam adornarunt usos fuisse codicem Veronensem.

Cypriano papæ. Codex meus et editio Manu-

Scias nos universis de quibus apud te<sup>a</sup> ratio constiterit quid post commissum egerint, dedisse pacem, et hanc formam per te et aliis episcopis innocentere voluntus. Optamus te eum sanctis martyribus pacem habere. Praesente de clero et exorcista et lectori, Lucianus scripsit.

## EPISTOLA XVII.

(Erasm., m. 19. Pamel., xxii. Rigalt., Baluz., Paris., xvii. Oxon., Lips., xxvi.)

## AD PRESBYTEROS ET DIACONOS, DE PRECEDENTI ET DUABUS SEQUENTIBUS EPISTOLIS.

ARGUMENTUM. — Nulla ratiō habenda libellorum martyrum, ante pacem Ecclesiæ redditam.

Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus salutem. Dominus loquitur et dicit: Super quem respiciam, nisi super humilem et quietum, et trementem

A sermones meos (*Isa. lxvi, 2*)? Hoc enim debeamus omnes esse<sup>b</sup>, tum modo<sup>c</sup> hujusmodi illi esso debent quibus laborandum est ut, post gravem lapsum, vera pœnitentia et humilitate tota promereri Dominum possint. Legi autem et universorum confessorum litteras, quas voluerunt per me collegis omnibus<sup>d</sup> innocentere et ad eos pacem a se datain pervenire de quibus apud nos ratio constiterit quid post commissum egerint. Quæ res cum omnium nostrum consilium et sententiam exspectet<sup>e</sup>, præjudicare ego et soli mihi rem communem vindicare non audeo. Et ideo instet interim epistolis quas ad vos proxime feceram, quarum exemplum collegis quoque multis jam misi; qui réscriperunt<sup>f</sup> placere sibi quod statnimus, nec ab eo recedendum esse donec, pace nobis a Domino redita, in unum convenire et singulorum. B causas examinare possimus. Sed et quid mihi Caldonius collega meus scripserit quidque ego ei rescripserim ut sciretis, utriusque epistola exemplum lit-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ad te *Ver.*

<sup>b</sup> Esse hujusmodi *Lam. Ebor. N.C. 2.*

<sup>c</sup> Tum magis *Bod. 1. Manut. tunc maxime Neap.*

<sup>d</sup> Spectet *M. R. Manut.* Exspectet *Oxon. Baluz. Lips.*

<sup>e</sup> Perscripserunt *Manut.*

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

tiana, *Papati*. Sic etiam legebat Latinus Latinis in libris suis veteribus. Vide tom. iv *Analectorum Mabillonii*, pag. 104. Sic *Thomati* pro *Thomæ* in collatione cum *Severianis*, et *Menati* pro *Menæ* in vetustis codicibus miss. Liberatus. Papæ nomen olim communè erat omnibus episcopis. Postea istud displicuit Romanis. Qua de re vide quæ dicta olim a nobis sunt ad *Epistolam* 81 Lupi Ferrariensis, et *Ludovicum Cælium Rhodiginum*, lib. vi, cap. 43.

Dedisse pacem. Vel hic locus ostendit errorem Gouartii seribentis nusquam neque apud Tertullianum neque apud Cyprianum inveniri martyres pacem dedisse lapsis. Praeterea ex epistola Luciani ad *Celerinum* et ex epistola istius ad *Lucianum* liquet Paulum et ceteros in carcere constitutos dedisse pacem lapsis. Et nota est tempesetas que orta est in ecclesia Africana quia Cyprianus recusabat eis dare pacem quibus concessa erat a martyribus. Tertullianus in libro de *Pudicitia*: *Pacem quidam in Ecclesia non habentes a martyribus in carcere exorare consueverunt. Vide Henrici Valesii notas ad librum vi Historie ecclesiastice Eusebii*, cap. 42.

Optamus te. Angli putarunt verba haec intermissionem continere, ita nimurum ut, si haec minus præstaret Cyprianus, martyres cum ipso non communicarent.<sup>403</sup> Quam observationem ut certam et minime ambiguam reputant in observationibus ad *Epistolam* xxii, que data est *ad presbyteros et diaconos Romæ* consistentes. At ego non video quoniam modo excommunicatione possit his verbis intelligi. Videbant Lucianus et ceteri qui eum eo erant confessores Cyprianum se præbtere admodum difficultem in recipiendis lapsis quibus martyres et confessores, quorum illi magnam in hoc credebat esse auctoritatem, pacem dederant, quibus Lucianus et ceteri dederant pacem in nomine martyrum et confessorum, et ægre ferebant duram illam antistititis sui disciplinam, quam præter æquum et bonum esse putabant. Haec ob causam, quia sedatio propter ea comunita erat in quibusdam oppidis provinciæ, optant ei scribentes ut pacem habeat cum martyribus, ut severitatem misericordia mitiget, sic concordiam et pacem

redintegrari posse inter eum et martyres ac plebem commotani. An ideo minantur excommunicationem, si eorum desiderii non adquiescat? Non ita sane. Preces sunt, non mandata, nec minæ. Aliud est optare, aliud iubere, aliud pœnam intentare. Nemo sic petit ut minetur, inquit Hieronymus in vita *Pauli primi eremiti*. Item Petrus Venerabilis, abbas Cluniacensis, lib. i, epist. 8: *Precibus non minis, obsequiis non contumelias, solet quod petitum impetrari*. Sane Cyprianus vehementer admodynam conquitur de audacia Luciani, non tam propter minas excommunicationis, quarum ne verbo quidem minimunt, sed quia, quod ei minime conveniebat neque licet, pacem dederat lapsis in nomine martyrum et confessorum absque ulla interventione auctoritatis episcopi, et quia se vulgi imperiti auctorem constituerat, quod eo supere seditiones multas esse factas et conflatas constabat. Haec est Cypriani conquestio de Luciano. Que quamvis magna et justa foret, ei tanien Cyprianus non minatur excommunicationem. Vide que adnotamus ad *Epistolam* xxx.

Præsente. Haec vox deest in libro meo vetere, ubi locus vacuus relictus est. In Gratianopolitano scriptum est *Præterea*. Editio Manutius habet *presbyter*. Ego puto ponendum esse præsente de clero et exorcista et lectori, ut significare voluerint confessores epistolam scriptam esse præsentibus exorcista et lectori, præsente pro præsentibus, ut apud Plautum legisse me memini præsente nobis. Dicebant autem, ut docet Nominis Marcellus, absente nobis ei præsente nobis pro præsentibus et absentibus nobis. Et mox assert locum Plauti ex *Amphitryone*. Vide etiam in verbo: *Præsente et Salmasium ad scriptores Historiae Augustæ*, pag. 91.

*Lucianus*. A quo scriptam esse hauc epistolam docet Cyprianus Epist. xxii.

Epist. xvii. — Pamelius, in annotationibus ad epistolam xxii, notat istam esse fictitiam: Non possum autem divinare quibus rationibus permisus ita scripsit.

Sententiam exspectet. Melius in codice Carnotensi spectet. Atque ita posuisse si codicem illum, qui

teris meis junxi. Quod totum peto fratribus nostris Alegatis, ut magis ac magis ad patientiam compontantur, nec delicto proprio adjiciant adhuc aliud delictum, dum nec nobis nec Evangelio volunt servire, nec secundum universorum confessorum literas causas suas examinari permittunt. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere et nostri munisse. Fraternitatem universam salutare. Valete.

## EPISTOLA XVIII.

(Pamel., xix. Rigalt., Baluz., Paris., xvm. Oxon., Lips. xxiv.)

## CALDONII AD CYPRIANUM.

ARGUMENTUM. — Cum lapsorum quidam, nova urgente persecutione, Christum confessi essent atque B et mulier nomine Bona, quæ traeta est a marito

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Proximus mihi vinculis Bod. 1.

<sup>b</sup> Conjux ejus Oxon. Lips.

## STEPHI. BALUZII NOTÆ.

sero venit in manus meas, habuissem eo tempore quo epistola ista excudebatur.

Patientiam. Hanc lectionem non inveni nisi in duabus libris veteribus. Alii et veteres editiones preferunt pœnitentiam. Utraque lectio potest esse bona. Itaque nihil mutare volui. Nam persæpe in antiquis codicibus manucriptis vidi patientiam positam pro pœnitentia et e converso. Pamelius prætulit ultimam lectionem. Ea placuit etiam Reinharto.

Delicto proprio. Codex Carnotensis habet priori. Recte. Et ita reponendum est.

Dum nec nobis. Hanc lectionem improbat Gronovius, cap. 14 observationum suarum in Scriptoribus ecclesiasticis, aiens hunc fastum numquam fuisse beatissimi Cypriani, ut nolle sibi quemquam, non solum illos, servire quereretur. Ego puto hanc observationem falsam esse et Pamelium frustra vapulare a Gronovio in editione hujus loci. Pamelius enim non fuit primus qui ita scripserit, cum profiteatur se expressisse editiones Manutii et Morellii. Ipse Cyprianus ait in Epistola xxxvii, nec loci mei honore motus. Sunt etiam alia loca in quibus commemorat suam dignitatem et auctoritatem ut episcopus.

<sup>100</sup> EPIST. xviii. — Prima editio istius epistolæ prodidit ex typographia Mannii. In nullo autem eorum veterum exemplarium quibus utor illam repere nisi in uno meo, in Gratianopolitano et in eo quod habui ex monasterio Remensi sancti Dionysii. Angli unum habuerunt ex bibliotheca Bodleiana. Pamelius nullum habuisse videtur, neque Rigaltius.

Caldonii ad Cyprianum. Hanc inscriptionem, quæ certa est, addidi ex libro meo.

Temporum. Ita codices Remensis et Bodleianus, quibus consentunt editiones Manutii et Rigaltii. At Morelliana et Angieana preferunt temporis. Quæ lectio reperitur etiam in libro meo et in Gratianopolitano.

Iterato tenti. Sic emendavimus, repugnantibus licet antiquis codicibus et editionibus. Emendatio certa est. Nam et Celerinus, pag. 28, dicit: te pro nomine Domini nostri tentum, et Lucianus, pag. 30: iterato reclusi sunus. Sunt etiam alia loca his similia in incubrationibus Cypriani. Sulpitius Severus, Dial. 1, cap. 14: tentus in vinculis. Rufinus, lib. v Hist. eccl., cap. 16: Quis eorum pro nomine Domini tentus non est? Gesta pontificalia edita ab Emmanuel Schelstrato, pag. 451, tentus a Maximiano. Hieronymus in epistola ad Lucianum Boeticum: Adolescens ille qui operatus sydone sequebatur Jesum, quia tentus fuerat a ministris, terrenum abiciens oportunitum nudus evanescit. Rhabanus in libro de Computo, cap. 61: Dominum

adeo antequam in exsilium proficerentur, pacem peterent, consulit Cyprianum Caldonius an pax illis danda foret.

Cypriano et compressbyteris Carthagini consistentibus Caldonius salutem. Necessitas temporum facit ut non temere pacem deimus. Sed oportebat vobis scribere, quoniam il qui, posteaquam sacrificaverunt, iterato tenti, extores sunt facti. Videntur ergo mihi abluisse prius delictum dum possessiones et domos dimittunt, et pœnitentiam agentes Christum sequuntur. Ergo Felix, qui presbyterium subministrabat sub Decimo, proximus mihi vinealis (plenus cognovi eundem Felicem), Victoria<sup>a</sup> conjunx ejus<sup>b</sup> et Lucius fideles extores facti reliquerunt possessiones, quas nunc fiscus tenet. Sed

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Conjux ejus Oxon. Lips.

## STEPHI. BALUZII NOTÆ.

eadem vespera tentum a Judæis. Recte. Nam in Evangelio Matthæi scriptum est Judeos manus injecisse in Iesum et tennisse eum. Hinc in actis sancti Savini episcopi et martyris, in libro ut miscellaneorum notorum, pag. 47, Maximianus Aug. ait: Tamen, patres conscripti, concedam facultatem ut ubicumque inventi fuerint Christiani, teneantur a praefecto. Apud Ammianum Marecellinum, lib. xvi, sed fastus barbaricus ridens, tentis legis adusque perfectum opus castrorum. Antoninus Constantiniensis in epistola consolatoria ad Arcadium: Ecce pro homine tentus es. Vide acta passionis sancti Stephani papæ et martyris.

Presbyterium subministrabat. Quanvis alii alter sentiant, ego puto meliorem esse opinionem Pamelii censentis illic intelligi hunc Felicem vices exercuisse Decimi in ecclesia cuius cura commissa erat Decimo, qui, aut extorris aut tentus in carcere, non poterat exequi ministerium sum.

Proximus mihi vinculis. Hanc lectionem, quam præfert editio Morellii, quam preferunt etiam antiqui codices, revocari debere visum est. Est enim optima. Alia, quæ habet vicinus pro vinculis, non potest esse bona.

Felix et Victoria. Vetus Kalendarium ecclesie Carthaginensis editum a Mabillonio: V idus feb. sanctorum Felicis, Victoris et Januarii.

Extordes. Codex Dionysianus et meus habent extorrentes. In codice meo scriptum est extorrentes in epistola 20, pag. 29, et de extorribus in epistola 39, pag. 52. Quo etiam modo positum est in editione Manutiana. Ita etiam habuisse codicem Veronensem hinc colligo quod in variis lectionibus ex codice illo descriptis, in margine exemplaris mei editionis Manutiana nulla varia lectio apposita est ad hanc epistolam. Extorris porro est qui extra patrium solum ei terram patriam ejectus est. Cyprianus in libro de Lapsis, pag. 181: Relinquenda erat patria et patrimonii facienda jactura. Vide Baronium ad annum 25, et in annotationibus ad martyrologium Romanum die secunda januarii. Vide etiam Glossarium latinum Cangii.

Sed et mulier. Editio Morelliana, sed et seu per se aut per eosdem mulier nomine Bona. Codex Remensis, sed et super se opera eadem mulier nomine Bono. Bodleianus, sed et super se et pro codem. Gratianopolitanus, sed et supererit aut codem. Meus, sed et super se opere eadem mulier nomine Bono. Alterius Bona mentio est in martyrologio Romano die 24 aprilis. Sed illa erat Remensis. Altera vero Bona, cuius mentionem facit Petrus de Natalibus, lib. viii, cap. 71, erat Ægyptiaca,

ad sacrificandum, quæ conscientia non commissi, sed quia tenentes <sup>a</sup> manus ejus ipsi sacrificaverunt, cœpit <sup>b</sup> dicere contra, Non feci, vos fecistis; sic et ipsa extorris facta est. Cum ergo e universi pacem peterent dicentes: Recuperavimus sicutdem quam amiseramus, pœnitentiam agentes, et Christum publice sumus confessi; quanvis mihi videantur debere pacem accipere, tamen ad consilium vestrum eos dimisi, ne videar aliquid temere præsumere. Si quid ergo ex communī consilio plauerit, scribite mihi. Salutate nostros. Vos nostri. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere.

## 23 EPISTOLA XIX.

(Erasm., iii, 20. Pamel., xx. Rigalt., Baluz., Paris., xix. Oxon., Lips., xxv.)

RESPONDET CALDONIO.

**ARGUMENTUM.** — *Nihil peculiare agit hanc epistolam Cyprianus, quam quod Caldonii sententia accedit, iis nempe lapsis pacem negandam non esse, qui vera pœnitentia et Christi nominis confessione illam meruerint, atque adeo sibi reddiderint.*

Cyprianus Caldonio fratri salutem. Aceperimus litteras tuas, frater charissime, satis sobrias et integritatis ac fidei plenas. Nec miramur si, exercitatus et in Scripturis Dominicis peritus, eaute omnia et consulte geras. Recte autem sensisti circa imperiendam fratribus nostris pacem, quam sibi ipsi vera pœnitentia et Dominicæ confessionis gloria reddiderunt, sermonibus suis justificati, quibus se ante damnaverant. Cum ergo abluerint omne delictum, et inaculam pristinam assistente sibi Domino potiore

A virtute deleverint, jaceere ultra sub diabolo quasi prostrati non debent qui extores facti et bonis suis omnibus spoliati, erexerunt se et eum Christo stare cœperunt. Atque utinam sic et ceteri post lapsum pœnitentes in statum pristinum reformati! quos nunc urgentes et pacem temere atque importune extorquentes quomodo disposuerimus ut scires, librum tibi cum epistolis numero quinque misi, quas ad clerum et ad plebem et ad martyres quoque et confessores feci; quæ epistolas jam plurimis collegis nostris missæ placuerunt, et rescripserunt se quoque nobiscum in eodem consilio secundum catholicam fidem stare. Quod ipsum etiam tu ad collegas nostros quos potueris transmette <sup>d</sup>, ut apud omnes unus actus et una consensio, secundum Domini præcepta, teneatur. Opto te, frater charissime, semper bene valere.

## EPISTOLA XX.

(Pamel., xxi. Rigalt., Baluz., Paris., xx. Oxon., Lips., xxi.)

CELERINI AD LUCIANUM.

**ARGUMENTUM.** — *Celerinus pro sororibus suis Romæ lapsis, pacem a confessoribus Carthaginensisibus petit.*

I. Celerinus Luciano salutem. Hæc cum tibi scriberem, domine frater, gaudens et tristis eram: gaudens eo quod audierim te pro nomine Domini nostri Iesu Christi salvatoris nostri tantum et illius nomen penes magistratus hujus mundi confessum, tristis autem in eo quod ab eo ex quo te deduxi, numquam litteras tuas accipere potui. Et nunc modo duplex mihi tristitia incubuit, quod, cum Montanum fratrem nostrum communem abs te de carcere ad me esse

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Sed tenentes Bod. 1.

<sup>b</sup> Sic ipsa cœpit Bod. 1.

<sup>c</sup> Cum me ergo Bod. 1.

<sup>d</sup> Transmittere Ar. Lam. Ebor. Bod. 1, 2. NC. 1.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

quæ alio nomine apud suos Aegyptios Cordimunda vocabatur.

Quæ conscientia. Editio Manutii et codex Remensis, quæ conscientiam non <sup>sois</sup> commisi. Morellius, quæ etiam conscientia non commissi. Sic etiam in meo vetere. Rigaltius, quæ conscientia non commissi. Codex Gratianopolitanus, quæ conscientia non commisit.

Sacrificaverunt. Ita editio Morellii et codex Remensis. Sie etiam legitur in meo et in Gratianopolitano. Aliæ editiones habent sacrificabant. Et postea additur in iisdem codicibus et in editione Morelliana, sic ipse cœpit dicere.

Consilium. Antea scriptum erat consultum. Sed hujus vocis alia est significatio, videlicet de re delibera. Emeudatum est ex manuscriptis.

Videantur debere. In codice Remensi, in Gratianopolitano et in meo videantur ac debeant accipere. Sie etiam editio Morelliana.

Salutate nostros. Angli monent legendum esse vestros. Quæ conjectura videtur esse bona. Verum editiones et scripti libri repugnant.

Opto vos. Sic reposuimus ex eodem codice Remensi, cum antea legeretur: Opto vos felicissimos bene valere.

EPIST. xix. — *Impertiendam Hanc lectionem reperi in quatuordecim exemplaribus antiquis. Editio Spirensis et vetus Veneta, quanvis sint in hoc loco*

mendosæ, monstrant tamen hanc lectionem esse bonam. Habent enim *impertinentiam*. Remboltus, *impertinentiam*.

Maculam pristinam. Plerique libri veteres et editiones habent primam.

Potiore virtute. Nonnulli codices antiqui præferunt posteriore.

Librum. De Lapsis, ut interpretatur Rigaltius. D Angli contra, rejecta Rigaltii sententia, interpretantur de fasciculo epistolarum. Sed profecto erraverunt. Quippe Cyprianus apertissime distinguit librum ab epistolis, librum cum epistolis numero quinque misi.

EPIST. xx. — Hanc epistolam primus omnium edidit Morellius. Postea Pamelius, qui fatetur se nullum vetus illius exemplar habuisse, illam recudit, eamque ex ingenio interdum emendavit. Latinus habuit duo vetera illius exemplaria, et in ejus annotationibus ad Cyprianum, pag 193, adnotatum est illum feliciter emendasse hanc epistolam. Quod verum non est, cum difficile admidum sit eam bene emendare ob errores qui in eam irrepererunt in antiquis exemplaribus. Ego duo habui, unum ex urbe Gratianopolitana, aliud ex bibliotheca mea. Angli laudant unum Vaticinum et unum Bodleianum. Certe extat hodieque in Vaticano (199), uno eorum, ut opinor, quæ Latinus viderat.

I.—*Hujus mundi*. Antea legebatur *hujusmodi*, nullo sensu. Angli protulerunt veram lectionem. Monet

venturum sciebas, de salute tua vel quid penes A te agatur mihi non significavoris. Sed hoc solet <sup>a</sup> contingere servis Dei, maxime eis qui in confessione Christi sunt constituti. Scio enim quoniam unusquisque jam quae sunt saeculi non attendit, quoniam coronam ecclœstem sperat. Ego enim dixi fortasse oblitum te esse mihi scribere. Nam, ut tibi quoque de infimo tuus vel frater dicar, si fuerō <sup>b</sup> dignus Celerinus audire, tamen eum esse et ego in tam florida confessione, fratres meos vetustissimos memorabam, et eos litteris meis memoravi charitatem pristinam eorum pones me meosque nunc esse. Pro tanto, charissime, a Domino ut, si ante errore illo sancto taveris, si prius passus fueris pro nomine Domini nostri Iesu Christi quam litteræ mere te in hoc mundo apprehendant, <sup>c</sup> vel nunc si apprehendent, mihi ad hæc rescribas. Sie coronet te <sup>c</sup> eu- jus nomen confessus es. Credo enim quoniam, etsi in hoc mundo nos non viderimus, in futuro tamen nos coram Christo <sup>d</sup> complectemur. Pete ut sim <sup>e</sup> dignus et ego coronari cum numero yestro.

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Et hoc solet Oxon.<sup>b</sup> Dicat si fuerō Impr. Audires P. Salv.<sup>c</sup> Si coronet te. Vat.<sup>d</sup> Nos coram vel cum Christo Bod. Vat.<sup>e</sup> Per te sim Impr.

II. In magna tamen tribulatione me constitutum scias <sup>f</sup>, et, ac si sis mecum præsens, sic charitatis pristinæ reminiscor die ac nocte. Deus solus sois. Et ideo peto ut annuas desiderio meo et mecum doleas in morte sororis meæ, quæ cecidit in hac vastatione a Christo. Sacrificavit enim et exaeeravit Dominum nostrum. Quod nobis manifestum videtur. Pro en- jus factis ego in hac die laetitiae Paschæ stens die ac nocte, in cœlio et cinere lacrymabundus dies <sup>g</sup> exegi et exigo usque in hodiernum, donec auxilium Domini nostri Iesu Christi [subveniat] et pietas per te vel per eos dominos meos qui corona- ti fuerint, a quibus postulatus es ut veniam habeant nefanda naufragia <sup>h</sup>. Memoratus sum enim i charitatis tue pristinæ, quod cum omnibus doleas pro sororibus nostris, quas et tu bene nosti, id est Numeria et Candida; pro quarum peccato, quia nos fratres habent, debemus excubare. Credo enim Christum secundum earum poenitentiam et opera, quæ penes collegas nostros fecerunt extortores, qui a vobis venerunt, a quibus ipsis de operibus eorum

<sup>f</sup> Magna constitutum scias Impr.<sup>g</sup> Lacrymabundos dies Vat.<sup>h</sup> A quibus postulandum est ut subvenierit tam nefando naufragio Vat. Subveniat tam nefando Lips.<sup>i</sup> Memor sum enim Vatic.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

autem Latinus illam extare in suis exemplaribus. Ita etiam legitur in meo et in Gratianopolitano.

*Sciebas.* Cum haec lectio habeatur in editioni- bus Morelli, Pamelii et Rigaltij, tum etiam in co- dice Vaticanus, confirmant autem illam duo vetera exemplaria quibus utor, tamenetsi in meo scriptum sit per errorum sclebam, Angli tamen maluerunt scribas. At si attendissent Celerinum de Luciano con- queri quod ad se non seriperit per Montanum, quem sciebat ad se esse venturum, aliter sensissent. Itaque certum est eam lectionem quam nos retinuimus esse bonam.

Nam ut tibi. Representavimus istic lectionem veterum librorum et editionum. Angli ex ingenio, nullum enim velut exemplar ejant, scripserunt: Nam ut tum quoque de infimo tuo vel fratre dicam, si fuerō dignus; Celerinus audirem. Sane Latinus, cum in codice Vaticano scriptum videtur ut est in meo et in vulgatis editionibus, legendum censurat sermone ut ab Anglis excusum est. In Gratianopolitano scriptum est oblitum esse te mihi scribere, ut tu quoque de infimo vel fratre dicam, etc.

<sup>49</sup> Cum essem... in tam. Id est, cum essem in car- cere constitutus propter nomen Domini.

Ut si ante. Haec est lectio editionis Morelliana. Sie etiam in veteri libro meo et in Bodleiana. Male in Gratianopolitano, ut a me eruo illo. Pamelius existimans non lieuisse Luciano rescribere post erroris pro Christo effusionem, credidit quæsse in hoc loco negationem, ideoque illam interserere non est verius. Non placuit ea audacia Latinus, qui eensiuit hanc orationem nulla indigere negatione. Angli in eadem sententia suæ quoad negationem, sed alio transtulerunt argumentum. Ita quippe interpretantur hunc locum, alioquin satis obscurum et implicium, tamquam si Celerinus, timens ne Lucianus excederet ante datam pacem et indulgentiam sororibus suis, que lapsæ erant, petiisset a Domino ut eorum misere- tur, eisque post excessum Luciani dare indulgentiam quam Lucianus morte præventus non dodisset. Verum ea iuterpretatio ferri non potest, cum nulla sor-

rum Celerini mentio facta fuerit antea. Vera itaque, ut ego quidem arbitror, ac genuina hujus loci sententia haec est. Conquestus erat Celerinus de negligencia Luciani in scribendo, qui tamenetsi seiret Montanum venturum ad se esse, nihil per eum scriperat de salute sua vel quid apud eum ageretur. Nunc vero petit ut, si ante Lucianus spiritum effuderit quam haec litteræ perveniant ad ea loca in quibus habitabat, nihil reseribat, reseribat tamen si adhuc superstes fuerit cum illis huc pervenerint.

II.—In laetitia Paschæ. Codex Gratianopolitanus, in hac die laetitia, Cassiodorus, lib. iv, Epist. 42: Marcianus atque Maximi nos querela pulsavit cum paschalibus diebus paterni luctus essent vulnere sauciati et in ipso laetitiae tempore, etc.

*Paschæ.* Ita scribebant antiqui. Tertullianus in li- bro de Carona: Eadem immunitate a die Paschæ in Pentecosten usque gaudemus. Idem, lib. ii ad uxori- rem: Quis denique solemnis Paschæ abstentant se curus sustinebit? Item, lib. iv adversus Marcionem: Nam e tot festis Iudaicorum Paschæ diem elegit. Concilium Cabarsussitanum, intra diem Paschæ futuræ. Appendix commonitorii Ilonori Aug. in causa Eulalii et Bonifacii contenditum de episcopatu Romano apud Baronium, dies qui imminebant sanctæ Paschæ. Ara- tor, lib. ii Actuum apostolicorum: Gaudia Paschæ ele- cto latrone colis. Sic etiam Rufinus in libris Historie ecclœsticæ et in libris Recognitionum D. Clementis. Vide notas Sirmundi ad Coneilium primum Areata- tense.

*Subveniat.* Ego addidi hanc vocem ex conjectu- ra, tantum ut sensum eo modo constituerem. Si quis maluerit substituere aliud vocabulum, non re- pugno.

*Postulatus.* Codex Gratianopolitanus, postulan- dum est subveniat tam nefando naufragio.

Pro sororibus nostris. Ita editio Anglicana, quam confirmat codex Gratianopolitanus. Ita quoque se scriptum vidisse in duobus antiquis codicibus testa- tur Latinus. In meo legitur per sorores nostras.

audies, jam Christum eis, vobis martyribus suis pe-  
tentibus, indulterum.

III. Audivi enim te floridiorum ministerium <sup>a</sup>  
percepisse. O te felicem, suscipere <sup>b</sup> vota tua quae  
semper desiderasti vel in terra dormiens! Optasti pro  
nomine illius in careerem mitti; quod nunc tibi con-  
tigit, sicut scriptum est: *Det tibi Dominus secundum  
cor tuum* (*Psal. xix, 5*). Et nunc super ipsos fa-  
ctus antistes Dei recognovit idem minister <sup>c</sup>. Rogo  
itaque, domine, et peto per Dominum nostrum Je-  
sus Christum ut ceteris collegis tuis, fratribus tuis,  
meis dominis referas, et ab eis petas ut quicun-  
que prior vestrum coronatus fuerit, istis sororibus  
nostris Numeriae et Candidae tale peccatum remittant.  
Nam hanc ipsam Eteecusam semper appellavi, te-  
stis est nobis Deus, quia pro se dona numeravit ne

A sacrificaret; sed tantum ascendisse videtur usque  
ad Tria Fata <sup>d</sup>, et inde descendisse. Hanc ergo non  
sacrificasse ego seio. Quarum iam causa audita,  
præceperunt eas præpositi tantisper sic esse do-  
næ episcopus constitutæ. Sed quatenus per vestras  
sanetas orationes <sup>e</sup> et petitiones, in quas nos <sup>f</sup> fidim-  
us, quoniam estis amici sed et testes Christi, quod <sup>g</sup>  
omnia indulgetis.

IV. Peto ergo, domine charissime Lueiane, memor  
sis mei, et petitioni meæ annuas. Sie Christus coro-  
nam illam sanctam, quam tibi non tantum in confes-  
sione sed et in sanctimonio tradidit in qua sem-  
per eucurristi, exemplum sanctorum semper et testis  
fui, ut omnibus dominis mels, fratribus tuis confes-  
soribus, referas de hoc facto, ut a vobis auxilium  
B recipient. Nam hoc, domine frater, scire debes, me

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Floride omnium eorum ministerium Vat.

<sup>b</sup> Suscipe Impr.

<sup>c</sup> Enim minister Bod. 1.

<sup>d</sup> Tria facta Impr.

<sup>e</sup> Has Vat.

<sup>f</sup> Operationes Vat.

<sup>g</sup> Nobis Vat.

<sup>h</sup> Qui Vat.

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

III.—Et nunc super ipsos. Codex nucus, et nunc su-  
per ipsos factus antistites Dei recognovit id est mini-  
ster. Sic etiam in Gratianopolitano, nisi quod illie  
scriptum est antistes. Sidonius lib. vii, Epist. 47 :  
*Quæso ut abbas sit frater Auxanius, tu vero et supra  
abbatem.*

Fratribus tuis. Ita veteres libri et editiones. Male  
in editione Anglicana, fratribus tuis et meis, meis do-  
minis.

Eteecusam. Gisbertus Cuperus, in epistola ad Pau-  
lum Voetium, monet episcopum Cestriensem rescri-  
psisse *Accusam*. Accusam dixit Julius Firmicus in  
quibusdam editionibus, in aliis *Æthusam*. Verum  
*Æusa* illa multum differit ab Eteensa. (Haud con-  
temnenda profecto esset conjectura Dodwelli *Diss. Cypr.* ad ep. 22 (?), legendum esse *accusam*;  
æxvñs enim dicebantur, quæ contra voluntatem vi-  
contumeliisque superatae cesserant. Modo miss. fave-  
rent. GOLDAST.)

Tria Fata. Ita codex Vaticanus in editione An-  
glicana laudatus, duo vetera exemplaria Latinii,  
iuncti ex mea bibliotheca. Neque dubium est quin  
haec sit vera lectio. Hic autem locus, qui nul-  
lam, ut ego quidem arbitror, habet difficultatem,  
valde vexatus est ab interpretibus, existimantibus eam  
lectionem non esse bonam. Et iam mihi constat  
nullam aliam posse esse bonam præter istam. Con-  
firmant porro eam loca ad explicacionem hujus loci  
ex gestis pontificibus allatâ a viris doctissimis. Ne-  
gari quippe non potest quin Romæ, unde haec épi-  
stola scripta est, fuerit locus appellatus *Tria Fata*.  
Hujus rei locuples nobis testis est Procopius, lib. i,  
cap. 25, *de bello Gothicō*; ubi scribit Janini ardorem  
habuisse in foro ex adverso curiae super *Tria Fata*.  
Constat autem mulierem de qua agitur in hac épi-  
stola Celerini ascendisse, in capitolium videlicet, ut  
sacrificaret, <sup>407</sup> sed substituisse ad *Tria Fata*, et inde de-  
scendisse, pœnitidine videlicet ductam. Cum vero  
Procopius scribat *Tria Fata* fuisse prope redem Jani  
ex adverso curiae, cum P. Victor templum Jani ponat  
prope forum, cum Dionysius Halicarnassus, lib. ii,  
doceat forum positum fuisse medio inter Capitolium et  
palatium spatio, in planicie capitolio subjecta, Onu-  
plius autem Panvinius in descriptione urbis Romæ  
annotaverit montem palatinum habere ad occasum  
forum Romanum et Capitolium et ad septentrionem  
viam sacram, et auctor *Gestorum pontificalium* tradit.

C basilicam sanctorum Cosmæ et Damiani, quæ erat  
sita in *Tribus Fatis*, fuisse sitam in via Sacra, quam  
Ovidius, in libro iii *Tristium*, locat prope forum et pa-  
latium, ubi Fabius forniciem fuisse docet Cicero in  
Oratione pro Cn. Plancio, hunc autem forniciem  
fuisse vicinum rostris doceat Seneca in capite libri,  
Quod in sapientem non cadit injuria, et forniciem illum  
Asconius Padianus in commentario ad actionem pri-  
mam in *Verrem* scripsit situm fuisse in elivo capito-  
linio et inde rectam viam ad forum fuisse per fornix  
et per *Tria Fata*, Dio vero Cassius, lib. liv, et Herod-  
ianus, lib. iv, aditum fuisse per viam Sacram in fo-  
rum, manifestum est eam lectionem esse veram quam  
nos retinimus. Quare nolle viros doctissimos  
fuisse tam facile in recipienda conjectura Gronovii  
seribentis in capite 14 *Observationum in Scriptori-  
bus ecclesiasticis dryfacta* reponendum esse in hac  
epistola Celerini pro *Tria Fata*, cum certum sit eam  
emendationem esse tentatam contra omnium veterum  
librorum et editionum fidem et absque ulla ne-  
cessitate. Itaque jure meritoque rejecta est in editione  
Anglicana. Porro Celerinum, quod nobis nunc  
incumbit probandum, fuisse tum Romæ, et alij jam  
monuerant, et liquet ex loco ipsius epistole, pag. 29,  
ubi Celerinus ait supersessum esse cause quarum  
dum mulierum donec episcopus constitutur, id est,  
donec locus Petri, qui vacabat post mortem Fabiani,  
acepisset episcopum, precipue vero ex Epistola 22,  
pag. 32, in qua Cyprianus scribit ad presbyteros et  
diaconos Romæ consistentes millere se ad eos epistola-  
lam Celerini ad Lucianum, ut recognoscant an vera  
sit. Missam autem fuisse per Clementum hypodiacu-  
num facile colligitur ex Epistolis iv et xiv.

Præpositi. Id est, illi et clero qui ecclesiam Roma-  
nam gubernabant post mortem Fabiani.

IV.—Sanctimonio. Ita libri veteres et hic et alibi.  
Possem plurima exempla proferre ut ostenderem  
veteres ita vulgo scrupisse. Sed supersedeo, quia  
poterunt lectores mihi facile fidem præstituros. Eodem  
modo diccebant blasphemium pro blasphemia, ut nota-  
vimus ad Marium Mercatorem, pag. 431. Addo tamen  
doctissimos monachos quibus debemus novam editionem  
operum sancti Augustini posuisse in epistola  
lxii *sanctimonii et continentiae*. Item in rescripto Hon-  
orii et Theodosii AA. ad Aurelianum contra Pelagianos.

non solum hoc pro eis petere, sed et Statium et Se- A post tantum temporis legere, in quibus mei digna- verianum et omnes confessores qui inde huc a vobis- tatus es memorare <sup>a</sup>, beneficio tantæ humilitatis venerant, ad quos ipsæ in portum descenderunt, et legere exultaverim, qui scribens mili dices <sup>c</sup>. Si in urbem levaverunt, quod sexaginta quinque ministraverunt et usque in hodiernum in omnibus foverunt. Sunt enim penes illas omnes. Plus autem gravare eorū ille sanetum tuum non debui, cum sciam te prona voluntate operari. Salutant te Macharius cum sororibus suis Cornelia et Emerita, que latentur de confessione tua florida, sed et omnium fratrum, et Saturninus, qui et ipse luctatus est cum diabolo, qui et Christi nomen est fortiter confessus <sup>a</sup>, qui et ibi in poena unguilarum <sup>b</sup> fortiter est confessus, qui et hoc nimis rogat et petit. Salutant te fratres tui Calphurnius et Maria et omnes sancti fratres. Nam et hoc scire debes, me et dominis meis fratribus tuis [litteras] B ut nunc.

scripsisse, quas peto illis eas legere digneris.

### EPISTOLA XXI.

(Pamel., xxii. Rig., Baluz., Paris., xxi. Oxon., Lips., xxii.)

#### LUCIANUS RESPONDET CELERINO.

ARGUMENTUM. — *Lucianus Celerini petitioni annuit.*

I. Lucianus Celerino domino, si dignus fuero vo- eari, collega in Christo salutem. Accepi litteras tuas, domine frater dilectissime in quibus me tantum gravi- vasti, ut propter tuam gravationem <sup>b</sup> tanto gaudio pene exciderim, ut litteras quas <sup>c</sup> et ego optabam

A post tantum temporis legere, in quibus mei digna- tatus es memorare <sup>a</sup>, beneficio tantæ humilitatis legere exultaverim, qui scribens mili dices <sup>c</sup>. Si dignus fuero frater nominari tuis, hominis qui apud pusilliores nomen Dei cum timore confessus sum. Nam tu, Deo volente, ipsum anguem majorem metatorem <sup>f</sup> antichristi, non tantum confessus deter- ruisti vocibus illis et verbis deificeis quibus scio quasi amatores fidei et zelotipi disciplinae Christi in qua te novi vivacitate versari te gaudeo, vicisti. Nunc, charissime, jam inter martyres deputande <sup>g</sup>, vo- luisti nos litteris tuis gravare, in quibus significasti de sororibus nostris; pro quibus utinam fieri pos- set ut sine tanto scelere commisso memoriam fac- remus! Non profecto tantis lacrymis inumberen- B ut nunc.

Il. Scire debuisti quid circa nos aetum sit. Cum benedictus martyr Paulus adhuc in corpore esset, vocavit me, et dixit mihi: Luciane, coram Christo tibi dico ut, si quis post arcessitionem meam abs te pacem petierit, da <sup>h</sup> in nomine meo; sed et omnes quos Dominus in tanta tribulatione arcessire digna- tatus est, universi litteras ex compacto universis pa- cem dimisimus. Vides ergo, frater, quoniam partim ejus quod mihi Paulos praeccepit quam universis quod censuimus, ex quibus eramus in hac tribulatione, cum jussi sumus <sup>i</sup> secundum praecceptum imperatoris fame et siti necari, et reclusi sumus in duabus cellis,

#### LECTIONES VARIANTES.

C <sup>f</sup> Majorem et atrociorē *Vat.*

<sup>g</sup> Deputandos *Vat.*

<sup>h</sup> Des. *Oxon.*

<sup>i</sup> Cum jussimus *Impr.*

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

Sed et Statium. Ita codex meus et Gratianopolitanus. Ita quoque constat habuisse vetera exemplaria Latini. Sie etiam legendum esse censuerat Pamelius, eum antea scriptum esset statim. Vide notas ad epistolam LIV.

Machario. Satis scio scribendum fuisse Macario, si constaret Afros scripsisse uti Greeci scriberabant. At cum inventirem hoc vocabulum in vetustis exemplari- bus Cypriani scriptum cum aspiratione, scirem pre- terea Afros et plerisque Latinos quedam vocabula scripsisse diverse, ut patet in verbo *catecuminus* et in verbo *acolytus*, tunc etiam in vocabulo *Arrius*, cen- sui dehere me in hoc loco sequi scripturam veterum exemplariorum sancti Cypriani. Sic etiam scribit Francisco Maria Florentini in editione vetustissimi martyrologii, vi idus decembris: *In Africa sanctorum Primi, Macharii, Justi.* Et in epistola XXIX sancti Augustini, in nova editione, scriptum est *Machario*, iuxta fidem codicis Cisterciensis ex quo edita est.

EPIST. XXI. — Duo tantum hujus epistole vetera exemplaria habui, unum ex urbe Gratianopolitana, aliud ex bibliotheca inea. Angli unum laudant ex Vaticana, illud nimis, ut opinor, quod notatum est numero 499 in bibliotheca Vaticana. Habuisse se eam in suis <sup>408</sup> codicibus testatur Latinus, sed ita corruptam ut vix intelligi sententia ejus possit. Pamelius et Rigalius fatentur se nullum vetus illius exemplar habuisse.

I. — *Anguem majorem.* Id est Decium imperatorem, quem execrabilis animal vocat Lactantius in libro de Mortibus Persecutorum. Sic Prudentius in carmine de sancto Fructuoso episcopo Tarragonensi, *Emilianum*

praesidem vocal *cruentum colubrum*. Sie Hunericus, rex Vandalarum, vocatur *veterosus anguis* in historiâ passionis martyrum qui vi non. julii passi sunt apud Carthaginem sub ejus imperio. Et auctor vite Gregorii Papæ IX, apud Odoricum Rainaldum, an. 1258, § 72, Fridericum II imperatorem vocat *tortuosum colubrum*. Nabuchodonosor vocatur *aquila grandis* ab Hieronymo et Theodoreto, ut notat Fronto Duaeus in annotationibus ad tomum primum operum sancti Joannis Chrysostomi. Ad Decium pertinent haec verba Cypriani de Celerino in Epistola XXXIV, pag. 47: *Hic inter persecutionis initia cum ipso infestationis principi et auctore congressus; et fortassis ea quae de hominis maligni, velut serpentis astutia venenata, ait in Epistola XLVI, pag. 60.*

Metatorem antichristi. Lucifer episcopus Calaritanus Constantium imperatorem Arrianum vocat praecursorum antichristi, quod idem est. Contra Lactantius, lib. iv, cap. 11, Christum vocal metatorem templi Dei, id est Ecclesie. De metatoribus vide quae dicuntur infra ad Epistolam LXXXI.

Te novi. Quamvis editio Morellii, ex qua aliae pro- pagatae sunt, habeat tenoris, cum tamen veteres libri, etiam unus quem laudat Latinus, habeant te novi, hanc lectionem arbitratu sum esse retinendam, tum quia veterum librorum auctoritate nittitur, tum quia videtur esse melior.

II. — *Quoniam partim.* Ita reposui secutus fidem li- bri mei veteris et Gratianopolitani. Vaticanus in editione Anglicana laudatus habet *quoniam partem*. Editiones, quod tam placuit.

ita ut nos afficerent fame et siti. Sed et ignis ab opere pressuræ nostræ tam intolerabilis erat <sup>a</sup> quam nemo portare posset. Sed nunc ipsam claritatem sumus consecuti. Et ideo, frater charissime, saluta Numeriam et Candidam, que secundum Pauli præceptum et cæterorum martyrum, quorum nomina subjicio, Bassi in pejerario, Mappalici in quæstione, Fortunio in carcere, Pauli a quæstione, Fortunato, Victorini, Victoris, Ilerennii, Credulæ, Ilerenæ, Donati, Firmi, Venusti, Frueti, Juliae, Martialis et Aristonis, qui Deo volente in carcere fame necati sunt, quorum et nos socios futuros intra dies audiatis. Jam enim ex quo <sup>b</sup> iterato reclusi sumus sunt dies octo in die quo tibi litteras scripsi. Nam et ante dies octo per dies quinque medios modicium panis accepimus et aquam ad mensuram. Et ideo, frater, peto ut, sicut hic cum Dominus coepit ipsi Ecclesiæ pacem dare, secundum præceptum Pauli et nostrum tractatum, exposita causa apud episcopum et facta exomologesi, habeant pacem, non tantum hæc, sed et quas scis ad animum nostrum pertinere.

III. Salutant vos collegæ mei universi, <sup>c</sup> Vos, salutare confessores Domini qui ibi vobiscum sunt, quorum nomina significasti; inter quos et Saturninus cum comitibus suis, sed et collega meus, et Maris, Collecta et Emerita, Calphurnius et Maria, Sabina, Spesina, et sorores, Januaria, Dativa, Donata. Salutamus cum suis Saturum, Bassianum, et univer-

A sum clerum, Uranium, Alexium, Quintianum<sup>d</sup>, Colonicam, et universos quorum nomina non serripsi, quia jam lassus eram. Ideo ignoroscere debent. Opto vos bene valere. Alexium et Getulicum et argentarios et sorores. Salutant vos sorores mee Januaria et Sophia, quas vobis commendo.

## EPISTOLA XXII.

(Pamel., xxiii. Rigalt., Baluz., Paris., xxii. Oxon., Lips., xxviii.)

## AD CLERUM ROMÆ CONSISTENTEM, DE MULTIS CONFESSORIBUS ET DE LUCIANI INVERECUNDIA ET CELERINI CONFESSORIS MODESTIA.

**D**ARGUMENTUM.— *His litteris Cyprianus Clerum Romanum certiore reddit de seditiosa lapsorum postulatione, ut ad pacem restituerentur et de inverecundia Luciani. Que quo melius intelligantur, litteras suas, tum Celerini et Luciani transmittendas curat Cyprianus.*

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus Romæ consistentibus fratribus salutem. Post factas ad vos litteras, fratres charissimi, quibus actus noster expositus et discipline ac diligentia quantulacumque ratio declarata est, aliud accessit quod nec ipsum latere vos debuit. Nam frater noster Lucianus, et ipse unus de confessoribus, fide quidem calidus et virtute robustus, sed minus <sup>e</sup> Dominicæ lectione fundatus, quedam conatus est, imperite jampridem se vulgi auctorem <sup>f</sup>

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Igois vapore; et pressura nostra intoler. erat Oxon.

<sup>b</sup> Tam enim ut Oxon.

<sup>c</sup> Robustus minus Impr.

<sup>d</sup> Imperite jam se auctorem Ver.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

*Afficerent. Ita editio Morelli et reliquæ. Codex Latinus et mens, ut non afficiebat. Gratianopolitanus, ita quod non efficiebatur.*

*Bassi in pejerario. Ita Morellius. Rigaltius conjecturam esse in petrario, id est in lapidicina. Codex Vaticanus et Latinus, in perario vel imperario, quod adjuvare potest conjecturam Rigaltii. Unus Bodleianus, pugnario. Mens, pugnario. Gratianopolitanus imperario, ut in codice Latinus. Angli posuerunt in contextu conjecturam Rigaltii. Maximus episcopus Tauriensis in homilia de non timendis hostibus carnibus: *Piraterium latine experimentum dici potest.* Hec homilia olim exstabat in editionibus operum sancti Ambrosii. Sed monachii Benedictini recte manierunt esse Maximi.*

*In quæstione. Infra Epist. LXIX, pag. 425, tot confessores questionati et torti, non ut veritas quereretur, sed ut per tormenta quæstionis cogerentur ad relinquendam veritatem. Hinc questionarii in actis sanctorum Luciani et Marciani dieti quorum officium erat reos applicare ad quæstionem et tormentis exagitate. Iudei dieti carnafices, ut ostendit in suo glossario latino doctissimus amicus olin noster Carolus Balsensis Cangius. Quæstionis autem tormenta cogebant interdum innocentes ad confitendum criminis de quibus accusabantur, ut notatum a nobis est in notis ad vitas Paparum Avenionensium, pag. 599.*

*Animum. Codex Vaticanus et mens, tum etiam is qui fuit Latinus habent animum.*

III.— *Comitibus. Ita editio Morelliana. Angli maluerunt omnibus, testati se ita scriptum vidisse in codice Vaticano. Sic etiam codex Latinus. At Gratianopolitanus habent animum.*

tans habet *comitibus*. Meus *motibus*, quod proprius accedit ad vocem *comitibus*.

*Maris, Collecta. Ille lectio reperitur in editione Morellii, in veteri libro meo, et in Gratianopolitano. Pamelius mutavit ex ingenio, absque ullius veteris exemplaris auctoritate, et posnit, *Macarius, Cornelia*, quia videbat Macarii et aliorum decem martyrum festum celebrari sexto idus aprilis. Et tamen Maris nomen non est obscurum in historia ecclesiastica. Maris episcopus Chalcedonensis clarius aëvo Juliani imperatoris. Alter Maris etiam episcopus Chalcedonensis interfuit concilio Chalcedonensi, Maris Dolichensis concilio Constantinopolitan primo. Nota est controversia de epistola Ibae episcopi Edesenii ad Marinum Persam in concilio quinto, cuius etiam mentio facta est in Ephesino. Maris monachi meminunt Theodoreetus in capite 20 *Historia religiose.**

<sup>409</sup> Epist. XXII. — *Hinc epistolam, quæ primum exensa est in editione Manutiana, in nullo eorum veterum exemplarum quibus utor reperi quam in Fuxensi, in Gratianopolitano, in uno meo, et in eo quod servatur in monasterio Remensi sancti Dionysii. Angli unicum habuerunt ex bibliotheca Bodleiana. Pamelius eam invenerat in codice Anglicano Joannis Harrisii.*

I. — *Post factas. Editio Morellii, endex mens, Gratianopolitanus et unus Bodleianus habent: Factis ad vos litteris.*

*Imperii jampridem. Vox jampridem deest in codice Remensi. In Fuxensi scriptum est *imperitia sua prius se.* Quæ lectio videtur convenire cum iis quæ paulo ante dixit Cyprianus de Luciano, illum minus Dominicæ lectione fundatum fuisse. Vocatur autem*

constituens, ut manu ejus scripti libelli gregatim A Aurelii quoque adolescentis tormenta perpessi nomine libelli multi dati sunt ejusdem Luciani manu scripti, quod litteras ille non nosset.

II. Cui rei ut aliquatenus posset obsisti, litteras ad eos feci, quas ad vos sub epistola priore transmisisti, quibus petere et suadere non desisti ut dominice legis et Evangelii ratio teneretur. Postquam vero ad eos litteras misi, ut quasi moderatus aliquid et temperantius fieret, universorum confessorum nomine <sup>c</sup>, idem Lucianus epistolam scripsit, qua pene omne vineulum fidei et timor Dei et mandatum Domini et Evangelii sanctitas et firmitas solveretur. Scripsit enim omnium nomine universis eos pacem dedisse et hanc formam